
 

ROMANIA 

JUDETUL DAMBOVITA 

COMUNA SALCIOARA  

CONSILIUL LOCAL 

                

H O T Ă R Â R E 

 

   privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare  

al Consiliului local al Comunei Salcioara, judeţul Dâmboviţa 

 

Consiliul local al comunei Salcioara ,judetul Dambovita , intrunit in sedinta ordinara in data de 

27.03.2025  

Având în vedere : 

   -  Proiectul de hotarare intiat de primarul localitatii ,inregistrat la nr.2 / 16.01.2025 

   -  Referatului de aprobare al primarului Comunei Salcioara, judetul Dâmbovița, ca instrument  

      de prezentare şi motivare, semnat în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr. 392 din  

       16.01.2025; 

   -  Raportului compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

       întocmit secretarul general al unității administrativ teritoriale Comuna Salcioara, județ  

       Dâmbovița, înregistrat sub nr. 393 / 16.01.2025; 

  -   Avizelor cu caracter consultativ ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului local al  

       comunei Salcioara, județ Dâmbovița; 

  -   Prevederile  ORDINUL AMP  nr.25 /2021 pentru aprobarea modelului orientativ al  

      statutului   UAT ,precum si a modelului orientativ al al regulamentului de organizare 

      si functionare     a    consiliului local, 

-   Prevederile art. 129 alin. 3,lit.a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile    

     si completarile ulterioare, 

- Art. 1, 2, 4 - 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația    

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

    In temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. ”i”coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța   de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare , 

 

H O T A R A S T E 

 

 Art. 1. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Comunei 

Salcioara, județul Dâmbovița, conform  anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Transparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a 

prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii 

administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege. Hotararea va fi publicata in Monitorul Oficial 

Local la sectiunea HOTARARI. 

 

Hotararea a fost adoptata  cu  12  voturi ,, pentru” , cu 0 voturi  ,, impotriva”, cu 0 voturi ,, abtinere”, 

consilieri in functie 13, din care prezenti 11 

. 

           SALCIOARA  

           Nr. 15 

           DATA 27.03.2025                                                               PRESEDINTE DE SEDINTA  

                                                                                                          ALEXANDRU  ROMULUS 

 

                                                 CONTRASEMNEAZA DE LEGALITATE  

                                                          SECRETAR GENERAL COMUNA  


